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ABSTRACT

Bc. Markéta Schwarzová Kopačková. University of West Bohemia. April, 2014. Strategies

to prevent discipline problems in English language classes of lower-secondary schools.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

The thesis examines the strategies to prevent discipline problems in English language

classes of lower–secondary schools. The aim was to determine what prevention strategies

and techniques teachers use and what prevention strategies and techniques pupils would

recommend using with the focus on differences in language and non-language classes. The

first part introduces the topic of discipline and its functions, followed by reasons for,

impact and types of misbehaviour. Further, it presents types and usage of prevention

strategies, techniques and disciplinary measure. The research part, based on structured

interviews, explores teachers’ means and pupils’ suggestions on preventing and dealing

with 6 misbehaviour situations while judging the seriousness of each misconduct situation.

The analysis of the findings showed limited range of prevention strategies and techniques

as well as disciplinary measures employed by teachers. Furthermore, the collected data

implies that pupils are aware of teachers’ rules and disciplinary measures. The findings

also indicate that there is no difference between measures used in language or non-

language classes and points out that the teacher is the key factor in the process of

discipline.
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I. INTRODUCTION

Disciplining and maintaining discipline have become an inseparable part of

instruction. The impact of indiscipline on any class is significant since misbehaviour

causes not only considerable loss of teaching/learning time, but it can also undermine

pupils will to work or prevent pupils from work. There are many reasons why pupils

misbehave as well as many types of troublesome behaviour. That is why the answer is to

focus on prevention of misbehaviour. Not only it is more effective and efficient compared

to handling indiscipline problems when they occur but it is also a long-term solution for

indiscipline in a class. Therefore teachers must master and be proficient in teaching skill as

well as classroom management skills. The author of this thesis experienced endless

problems with discipline during her lessons thus the study of the subject should bring

better understanding and development of disciplining skills. For that reason the main

objective of the thesis is to determine strategies to prevent discipline problems in English

language classes of lower-secondary pupils. The focus is on identifying whether there is

any difference between the prevention of misbehaviour in language and non-language

classes.

The Theoretical Background provides the understanding concerning disciplinary

problems. It explains what discipline is and describes its functions. Then it explores

misbehaviour in terms of types, impact and reasons. Further, it deals with strategies to

prevent lack of discipline including Behaviour Management Models. The chapter closes

with different approaches towards misbehaviour presenting types of disciplinary measure

(reward and punishment), their usage and misbehaviour in language classes.

In the next chapter, the preparation for the practical part of the thesis is outlined. At

the beginning, it introduces the purpose of the study and states the research questions. Then

the relevant information about the participants (teachers and pupils) is presented, followed

by accurate description of preparation of the research. Finally, it explains the process of

data collecting and data treatment.

Chapter three presents the results of the research obtained from the analysis of the

data. This chapter is divided into three main sections: prevention of misbehaviour,

disciplinary measures and seriousness of misbehaviour. Each section presents separately

teachers and pupils’ general opinions, attitudes on the topic and specific points of view on

six misbehaviour situations. The last section compares through graphs the participants’
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opinions on seriousness of misbehaviour and examines the same across various school

subjects. The findings are described and discussed in the commentary.

The following chapter (Implications) further develops the findings in three different

ways. Firstly, it outlines the practical part of the research by demonstrating the significance

of the research. Secondly, it reflects the research limitations by reviewing problems which

occurred during the research. Finally, it offers ideas for future research. The last chapter

summarizes the principal ideas of the thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part firstly introduces the concept of discipline, lack of discipline

and discipline´s functions. Then it presents possible impact of misbehaviour on learning

processes followed by types and reasons for misbehaviour. Secondly, the thesis describes

possible strategies to prevent lack of discipline including Behaviour Management Models.

Thirdly, tactics for dealing with misbehaviour are suggested and their types and

employment are outlined. The chapter finishes with pointing out divergence concerning

discipline in language classes.

Discipline

Discipline in general can be defined as a conscious compliance with the specified

norms (Bendl, 2011, p. 33). The norms we understand are a common set of rules that

regulates the behaviour of societies. Following the norms is often necessary for people to

fit into a social group or to coexistence with other people.

In schools, discipline is based on two norms. The first set of norms is set through

school rules and regulations. Some teachers can also have class rules and regulations which

are in accordance with the school rules and regulations. The second set of norms is evolved

around unwritten instructions of the school management, teachers or other school

employees. Therefore school discipline could be defined as: pupils’ conscious compliance

with school rules and regulations and instructions given by teachers or possibly other

employees of school (Bendl, 2011, p. 35). Prodromou & Clandfield (2007) discuss

discipline as complex problems which can assume many different forms, which are not

always obvious. They suggest a different definition of discipline. They talk about any

action that undermines the unity or cohesion of a class.

Functions of discipline

Discipline has two basic functions. The first function is to guarantee the safety

environment for pupils and teachers. Many pupils welcome a disciplined environment as it

fulfils their basic psychological need of safety (Vágnerová, 2001, p. 276). The second

function is to create the working atmosphere necessary for successful learning (Bendl,

2004, p. 24). Bagley (1915) adds two more functions of discipline: preparing pupils for

their lives in an adult society and establishing the basic habits of self-control (as cited in

Bendl, 2004, p. 24).
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Lack of discipline

Lack of discipline may occur when the pupils start changing their relationship and

usage of social norms. Pupils can either ignore social norms, be unable to understand them

or be unwilling to respect them. Another possible cause of lack of discipline is insufficient

self-control, which is a skill that is also being developed during pupils´ school years.

Lack of discipline could be referred to as: misbehaviour, indiscipline (Prodromou

& Clandfield, 2007, p. 39), negative class participation (Wadden & McGovern, 1989), off-

task behaviour (Good & Brophy, 1994) or troublesome behaviour (McManus, 1995). It

could be defined as a range of passive and active behaviour or behaviour which interferes

with the teaching/learning process or behaviour which is inappropriate, disruptive,

problematic, disturbing or (Wadden & McGovern 1991).

Impact of misbehaviour on learning

Pupils who demonstrate troublesome behaviour prevent themselves from

educational progress and prevent other pupils from learning too. They also undermine the

other pupils´ will to work, the “togetherness” of the group and the idea of working

collectively towards common aims. (Prodromou & Clandfield, 2007, p. 39). Moreover the

time used for taking care of misbehaviour means less teaching/learning time for everyone.

On the top of that misbehaviour provokes and aggrieves teachers, which can influence their

teaching abilities.

According to preliminary research carried out by PedF UK in Czech schools

between 2000/2001, the time lost because of lack of discipline in one lesson is in average 3

minutes and 54 seconds. To illustrate it better it could hypothetically mean ¾ of a school

year being lost during compulsory school attendance. In reality the time loss is even bigger

because of the time pupils need to start working again (Bendl, 2004, p. 25).

Types of misbehaviour

In an average classroom we can find many types of misbehaviour, from minor for

example naughty pupils or pupils´ show offs, to major difficulties such as seriously

misbehaving pupils. Any troublesome behaviour can be: distractive or non-distractive.

Distractive behaviour is such when other pupils are prevented from learning or they lose

their interest in work. Non distractive behaviour is the behaviour when other pupils are not

prevented from learning but the pupil demonstrating non disturbing behaviour will not
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achieve their learning goal. It is very important to deal with both kinds of troublesome

behaviour because it can turn to seriously disturbing behaviour later on. A different

classification is given by Kyriacou (1997). He classifies troublesome behaviour from

simple non-compliance to over disruptive behaviour. (See table 1).

Table 1 shows the frequency in which different types of misbehaviour occur during

lessons either daily or weekly. It displays that serious misbehaviour, which is generally a

physical act, is not very common. On the contrary, frequently the problematic behaviour is

simple non-compliance with rules/norms such as braking school rules, making unnecessary

noise, being unpunctual or hindering other pupils from their work. The most recurrent

misbehaviour is talking out of turn, which occurs 53 % a day and 97 % a week, followed

by idleness or work avoidance 25 % a day and 87 % a week. Physical aggression towards

teachers, which takes place 0 % a day and 0, 17 % a week is the least common.

Table 1. Classroom disruption

Type of pupil behaviour Frequency during lessons

At least weekly (%) At least daily (%)

Talking out of turn 97 53

Idleness or work avoidance 87 25

Hindering other pupils 86 26

Unpunctuality 82 17

Unnecessary noise 77 25

Breaking school rules 68 17

Out-of seat behaviour 62 14

Verbally abusing other pupils 62 10

General rowdiness 61 10

Impertinence 58 10

Physical aggression to other pupils 42 6

Verbally abusing teachers 15 1

Physical destructiveness 14 1

Physical aggression towards teacher 0,17 0
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(Adapted from The Elton Report, DES, 1989, cited in Fontana, 1994)


[…]


subgroup has its own specific characteristic. As the research showed, the type of subject
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offers certain conditions for prevention and disciplinary measures but does not influence it.

So the research should be focusing separately on every subgroup.

Finally, the research does not have any control mechanisms thus the respondents’

answers were not verified. That means that the data collected are only participants´

perceptions of given situations but were not confirmed in practise whether the participants

really behave that certain way.

Suggestion for Further Research

The current study can be improved by including more schools, classes and

teachers-participants so that the data could be compared and generalized. Moreover the

research showed that the teachers’ personality plays a vital role in strategies to prevent

discipline problems. Thus recognizing teachers´ personality type and applying the

knowledge to the research would surely improve the accuracy and quality of obtained data.

Finally, the research might study more closely the pupils’ opinion and suggestion to

demonstrate their perception of prevention of misbehaviour and disciplinary measure;

hence crating useful feedback for the teachers.

This part of the thesis analysed the findings from a practical point of view thus

provided useful advice and observations. Then it introduced the limitations of the research

and suggested possibilities for further research. The next chapter will summarize the main

ides and findings.
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VI. CONCLUSINS

Lack of discipline is an everyday problem in schools. It can consume up to 4

minutes from each lesson. Moreover, it influences everyone in the classroom. Dealing with

misbehaviour is challenging as indiscipline takes many varying forms, has different

motives and is evoked by four different factors. The solution of indiscipline does not mean

punishing when a problem occurs. On the contrary it means focusing on prevention

techniques and strategies to minimalize the presence of misconduct. Skilful management of

prevention techniques and strategies completed by creative usage of disciplinary measures

can bring the desired effect of discipline in the class.

In order to apply functional prevention techniques and strategies it is necessary to

know why the misbehaviour occurs. It is equally important to set clearly the rules and be

consistent in overseeing the compliance with the rules. The preventions strategies differ

and are based on various premises (e.g.: always rewarding good behaviour, the necessity to

control pupils or de-emphasizing the teacher’s role). The teachers must choose the strategy

in accordance with their personality and personal philosophy so that they can relate to it.

The teachers can also apply diverse prevention technique such as methods for observing

behaviour and work, rapport or cooperation with parents etc. Despite all possible types of

prevention misbehaviour can occur. The factors causing misconduct could be: classroom,

personal, social and external related. Disciplinary measures which are not only

punishments but also warning and reward must follow certain rules in order to be effective

(e.g.: finding the true originator of the problem, tailored them to pupils abilities and needs

etc.). Every disciplinary measure offers certain advantage and disadvantage and has its

own rules for usages. To ensure positive impact of disciplinary measures teachers must

always acknowledge and address any kind of misbehaviour unemotionally and without

prejudice. Finally, disciplinary measures and prevention of misconduct must coexisted and

influence each other and must be used consistently, effectively, reasonably and creatively.

The study implied that the perception of seriousness of misbehaviour varies

between the teachers and the pupils but also between teachers themselves. Furthermore, it

indicates that the key usage of prevention of misbehaviour and disciplinary measures are

the teachers therefore it does not differ according to subjects. However, the subject can

limit and predetermine it. The findings suggest that the teachers do not use prevention of

misbehaviour very efficiently and creatively depending mainly on different types of
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threats. Equally disciplinary measures are mainly contrived and rely on grading. The

analysis shows that the pupils are aware of teachers´ requirements on discipline and

possible consequences. That implies that the pupils know and understand the rules.

The thesis can help teachers to improve or master their discipline skills by correctly

understanding the reasons for misbehaviour and applying prevention techniques and

strategies effectively. It also introduces the key factors which influence the usage of

prevention strategies and disciplinary measure so that they can be taken into account in

decision making processes. Furthermore, pupils´ point of view provides a feedback on

prevention of misbehaviour and disciplinary measures.
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 APPENDIX A

Demographical information about teacher

Age

Gender

Type of university education

Teaching qualification

Number of years of teaching experience

Further education
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APPENDIX B

Demographical information about pupils

Age

Number of pupils

Number of girls, boys

Behaviour grades

Studying results

Individual study plan
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APPENDIX C

Structured interview

Seriousness

of

misbehaviour

Prevention strategies and

techniques

Disciplinary measures

Repeated

failure to

hand in

homework

E.g.: A pupil

repeatedly did

not bring

his/her

homework.

Refusing to

do a given

task

E.g.: A pupil is

refusing to do a

given task.

Daydreaming

E.g. A pupil is

not paying

attention and

participating on

the lesson.
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Disturbing

the class by

unwanted

noise

E.g.: A pupil is

constantly

shouting out

during a lesson.

Disturbing

the class by

unwanted

behaviour

E.g.: A pupil

leaves his/her

seat without

permission.

Verbal

aggression

against

classmates

E.g.: A pupil is

verbally

abusing other

pupil.
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá strategiemi prevence disciplinárních problémů v hodinách

angličtiny na 2. stupni základních škol. Práce zjišťuje techniky a strategie prevence a

disciplinárních prostředků užívaných učiteli a doporučených žáky. Zároveň se práce

zabývá otázkou rozdílů v užívaných technikách v jazykových a nejazykových hodinách.

Teoretická část seznamuje s pojmem disciplína, její funkcí ve vyučovacím procesu, dopad

nedostatku disciplíny na proces učení a vymezuje druhy a důvody vzniku špatného

chování. Dále nastiňuje užití technik a strategie prevence špatného chování včetně

Behaviorálních modelů a představuje způsoby řešení problémů spojených se špatným

chováním. Praktická část, která je založena na strukturovaném rozhovoru, uvádí na šesti

praktických příkladech nespolupracujícího chování způsoby, jakými učitelé předcházejí a

řeší špatnému chování a způsoby jakými by žáci dané situace řešili. Učitelé i žáci také

hodnotí závažnost daných situací. Závěr práce je věnován spojení dat zjištěných při

výzkumu s praxí.