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Ássessment Criteria Sca/e Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The lntroductory Chapter sets the
research goals and contains a
chapter by chapter outline.

2. Literature review is comprehensive
and complete. lt synthesizes a
variety of sources and provides
context for the research. lt shows
the author's understanding of the
most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author reviews a range of ideas
associated with discipline. lt
provides a sound theoretical
framework for her future research.
The chapter is well concluded.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of
the research methodology. lt
discusses why and what methods
were chosen for research. The
research methodology ls
appropriate for the identified
research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides clear and
detailed background information on
her research and data collection that
helped her to find answers to her
research questions. The research
tools seem appropriate to the nature
of the investigation. lt is a pity that
there is no reference to the
Appendices.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses,
and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I found the Results and
Commentary Chapter ínteresting to
read. ln general, the results are
presented very systematically. I

particularly appreciate the fact, that
analyzed data bring results useful
for classroom practice.

5. The thesis shows critical and
analytical thinking about the area of
study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is mostly demonstrated in the
implication section of the thesis in
which the author comments on the
findings.

The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy to
follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing
skills and uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ln general, the work is logically
organised and well sign-posted.

6. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Technically speaking, the work
conforms to the format required.

Final Comments & Questions

The thesis deals with a topic which deserves a lot of attention from the point of view of theory and
which is even more important from the point of practice. This work gíves all the novice teachers useful
pointers about what needs to be done to prevent discipline problems and make teaching all the
subjects including languages effective and interesting for the learners,

ln my opinion this thesis represents an excellent piece of academic writing based on the author's
profound knowledge of the area concerned. l would like to congratulate hěr.

QUESTIONS:
Which of the described behaviour management models do you identify the most? Why?
What have you gained personally from doing this researchi
Were there any obstacles you had to overcome? lf so, which were the most difficult ones?

Suggested grade: excellent

Reviewer: Mgr. Danuše Hurtová

Date: 3 May 20i4
/

Signature: Ýr--^/L.